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KREU I
DIZPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullore e Alumni-t hartohet né bazé té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”’

Neni 2

Qéllimi
Kjo rregullore ka pér qéllim té rregullojé marrédhénien dhe bashképunimin ndérmjet
Universitetit té Vlorés “Ismail Qemali” (né vijim: UV) dhe rrjetit té ish-studentéve (Alumni).

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré pérmes Sektorit té Karrierés, Shérbimit té studentéve dhe
Alumnit, synon té Kkrijojé njé mjedis gjithépérfshirés qé promovon baraziné, vleréson
diversitetin dhe ruan dinjitetin e té gjithé anétaréve té komunitetit universitar.

Kjo rregullore zbatohet né té gjitha aktivitetet e organizuara nga Sektori i Alumnit, duke
pérfshiré ngjarjet, komunikimet dhe pérfitimet e ofruara pér alumnit dhe mbéshtetésit.
Rregullorja synon Kkrijimin, zhvillimin dhe forcimin e marrédhénieve té vazhdueshme dhe té
frytshme midis Universitetit “Ismail Qemali” Vlore dhe alumnit té tij, duke mundésuar:

= Mbéshtetjen profesionale dhe sociale té alumnit,
= Pérfshirjen aktive té alumnit né jetén akademike dhe zhvillimin institucional,
= Promovimin e vilerave dhe identitetit té universitetit né komunitetin e gjeré.

Neni 3
Pérkufizime

= Alumni: Ish-studenté té universitetit, t& diplomuar ose gé kané pérfunduar cikle studimi.

= Marrédhénie: Komunikimi, bashképunimi, aktivitetet, shérbimet dhe pérfitimet e
ndérsjella midis universitetit dhe alumnit.

= Platforma e alumnit: Mjedisi online i krijuar pér komunikim, regjistrim, shpérndarje
informacioni dhe rrjetézim midis alumnit.
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KREU I1
PARIMET DHE STRUKTURAT E BASHKEPUNIMIT

Neni 4
Objektivat e marrédhénieve me alumnit

Bashképunimi me Alumni-n synon:

1. Mbajtjen e kontakteve me ish-studentét e UV-sé (Alumni);

2. Nxitjen e bashképunimit profesional, shkencor dhe social, népérmjet pjesémarrjes sé tyre
né aktivitetet akademike, shkencore dhe kulturore té universitetit;

3. Krijimi e mundésive pér trajnime, punésim, mentorim dhe zhvillim karriere.

Mbéshtetjen e aktiviteteve humanitare, kulturore dhe sportive me pjesémarrjen e alumnit.

5. Sigurimin e mbéshtetjes sé tyre né procesin e mentorimit dhe karrierés pér studentét
aktualé;

6. Promovimin e suksesit té tyre profesional si déshmi e cilésisé sé diplomave té UV-sé.

7. Promovimin e alumni si ambasadoré té universitetit né komunitet dhe tregun e punés.

B

Neni 5
Struktura e rrjetit Alumni

1. Rrjeti Alumni éshté njé organizim joformal, por i strukturuar, gé pérfagéson interesat e
ish-studentéve té UV-sé.

2. Koordinimi i marrédhénieve dhe database i kontakteve dhe aktiviteteve té tyre béhet nga
Sektorit té Karrierés, Shérbimit té Studentéve dhe Alumnit (SKSSA) né Universitetin
“Ismail Qemali”. Ky Sektor éshté pérgjegjés pér:

o Mbledhjen dhe pérditésimin e té dhénave té alumnit,

o Organizimin e aktiviteteve dhe eventeve,

o Menaxhimin e platformés dixhitale té alumnit,

o Pérgatitjen e raporteve vijetore pér aktivitetet dhe bashképunimet me alumnit.

Neni 6
Anétarésimi

1. Anétar i rrjetit Alumni mund té jeté cdo ish-student i diplomuar né UV.
2. Anétarésimi éshté vullnetar, sipas formatit té shtojcés 1.
3. Anétarésimi né rrjetin Alumni béhet népérmjet regjistrimit online né web-site e UV.
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4. Informacioni pér studentin (alumni), sipas Shtojcés 1, merret nga SKSHSA né momentin
kur ai/ajo té térheq diplomén ose né c¢do rast tjetér gé paraqitet prané Sekretarisé
mésimore té UV,

Neni 7
Ményrat e komunikimit me alumnit

1. Databaza e alumnit — do té jeté baza kryesore pér komunikim. Ajo mbahet nga SKSSA
dhe Sektori i Kurrikulés dhe Statistikave dhe duhet té pérmbajé:
o Emrin dhe kontaktet (email, telefon),
o Informacion profesional (puna, karriera, pozicioni aktual),
o Preferencat pér ményrén e komunikimit.
2. Universiteti obligohet té krijojé dhe mirémbajé njé platformé online té dedikuar pér
alumnit, e cila do té pérmbajé:
o Regjistrimin dhe pérditésimin e té dhénave té alumnit.
o Forum dhe grupe diskutimi pér rrjetézim dhe bashképunim.
o Njoftime pér ngjarje, trajnime, punésime dhe oferta té ndryshme.
o Seksione pér mentorim dhe késhillim Kkarriere.
Platforma do té jeté e aksesueshme falas pér té gjithé alumnit.

3. Komunikimi do té béhet népérmjet:

o Email-eve me newsletter informative, ftesa pér evente, oferta trajnimesh dhe
punésimi,

o Rrjeteve sociale (Facebook, LinkedIn, Instagram) me grupe dhe faqe zyrtare té
alumnit,

o Website t€ UV pér alumnit né fagen e universitetit, i cili pérmban informacione,
njoftime dhe mundési rrjetézimi,

o Takimeve dhe eventeve fizike (konferenca, seminare, tryeza, darka pér alumnit),

o Telefonatave dhe mesazheve pér informacione urgjente ose té réndésishme.

4. Pérfagésues té alumnit mund té pérfshihen né komitete apo késhilla konsultative me
Universitetin.

Neni 8
Fushat e bashképunimit

Bashképunimi ndérmjet UV-sé dhe Alumni pérfshin:

1. Organizimin e konferencave dhe seminareve dhe aktiviteteve té tjera shkencore;
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Trajnime dhe workshop-e pér zhvillimin e karrierés (aktivitete té Edukimit né
Vazhdimési);

Pjesémarrja e Alumnéve né projekte kérkimore, duke kontribuar me eksperiencén e tyre
profesionale.

Angazhimin e Alumni-t né mésimdhénie si lektoré té ftuar;

Praktika profesionale dhe mbéshtetje pér punésimin e studentéve té rinj;

Projekte kérkimore dhe bashképunime ndérkombétare.

Neni 9
Llojet e aktiviteteve me alumnit

Takime vjetore dhe konferenca: organizim i eventeve ku alumnit ndajné eksperiencat e
tyre dhe lidhen me studentét e rinj.

Programet e mentorimit: alumnit me pérvojé mentorojné studentét dhe kandidatét né
karrieré.

Trajnime dhe workshop-e profesionale: né bashképunim me departamentet akademike.
Projekte bashképunimi dhe kérkimore me alumnit né fushat e interesit té pérbashkét.
Nisma pér mbéshtetje sociale dhe humanitare nga alumnit.

Botime dhe publikime ku alumnit kontribuojné me artikuj, histori suksesi, ose materiale
edukative.

Neni 10
Detyrimet e Universitetit ndaj Alumnéve

Universiteti “Ismail Qemali” merr pérsipér:

1.

Ruajtjen e lidhjes me Alumni-n duke mbajtur kontakte té rregullta pérmes platformave
online té dedikuara ose rrjeteve sociale apo aplikacioneve té vecanta pér Alumni-n.
Sigurimi i infrastrukturés dhe mjeteve pér komunikim dhe ruajtje té té dhénave.
Mbajtja e konfidencialitetit té té dhénave personale dhe pérdorimi vetém pér géllime
institucionale.

Organizimin e aktiviteteve dhe eventeve, takime vjetore, konferenca té ndryshme. Ofrimi
i mbéshtetjes administrative dhe financiare pér aktivitetet e alumnit.

Ofrimin e mundésive pér pérfshirje té¢ Alumni-t né jetén universitare duke i ftuar si
lektoré dhe mentor té késhillimit profesional.

Promovimi i sukseseve té& Alumni-t népérmjet prezantimit té historive té suksesshme né
fagen zyrtare té universitetit si dhe prezantimi i tyre si modele pér studentét e rinj.

7. Universiteti mund té krijojé ura bashképunimi me Alumni-n pér hulumtime shkencore,
projekte inovative.
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8. Informimi dhe angazhimi i alumnit né vendimmarrje dhe né zhvillimin e programeve té
universitetit kur éshté e nevojshme.

Neni 11
Detyrat funksionale té Sektorit té Karrierés, Shérbimit té Studentéve dhe Alumnit

A. Shérbime pér Alumni

a.  Krijimi dhe ruajtja e lidhjeve me alumni: SKSSA éshté pérgjegjés pér krijimin e njé
rrjeti té forté té alumni dhe pér ruajtjen e lidhjeve me ta, duke ofruar mundési pér té
mbajtur kontakton me universitetin dhe pér té kontribuar né zhvillimin e tij.

b. Organizimi i aktiviteteve pér alumni: Pjesémarrja dhe mbéshtetje pér organizimin e
ngjarjeve dhe aktiviteteve gé angazhojné alumni, si takime, seminare, nevente sociale
dhe aktivitete té tjera gé i mundésojné atyre té lidhen me njéri-tjetrin dhe me
universitetin.

c. Ofrimi i mundésive pér mentorim dhe késhillim: Aktivitetet pér krijimin e mundésive
pér mentorim dhe késhillim té studentéve nga alumni, duke shfrytézuar eksperiencén
dhe njohurité e tyre pér t'i ndihmuar studentét né zhvillimin e karrierés.

d. Mbéshtetje pér zhvillimin e mundésive té punés dhe networking pér alumni: Nxitja e
mundésive té punés dhe angazhimit pér alumni, si dhe mundésia pér té krijuar
kontakte profesionale té dobishme pér avancimin e karrierés sé tyre.

B. Menaxhimi i Informacionit dhe Burimeve pér Studentét dhe Alumni

a.  Ofrimi i informacionit pér mundésité e karrierés: Krijimi dhe pérditésimi i burimeve
té informacionit qé jané té aksesueshme pér studentét dhe alumni, si mundésité pér
punésim, praktika, bursat dhe ngjarjet e karrierés.

b. Mbéshtetje pér kérkimin e mundésive té financimit: Ofrimi i informacionit dhe
asistencés pér studentét dhe alumni pér mundésité e bursave, granteve dhe financimit
pér zhvillimin e karrierés.

c. Platforma dhe sisteme online pér alumni: Pérdorimi i platformave dhe sistemeve té
menaxhimit té lidhjeve me alumni pér té krijuar mundési té reja pér komunikim dhe
zhvillim profesional.

C. Monitorimi i Pérshtatshmérisé té Studentéve né Tregun e Punés
a.  Vlerésimi i suksesit té studentéve pas diplomimit: Monitorimi i rritjes profesionale té
studentéve pas pérfundimit té studimeve pér té vlerésuar se sa miré jané pérgatitur ata
pér tregun e punés dhe pér té identifikuar mundésité pér pérmirésime né programet
akademike dhe shérbimet gé ofrohen.
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b. Raportimi i suksesit dhe realizimeve: Mbledhja dhe analizimi i té dhénave mbi
suksesin e studentéve dhe alumni né karrieré dhe pérgatitjen e raporteve gé mund té
pérdoren pér té pérmirésuar shérbimet dhe strategjité e zhvillimit té karrierés.

Neni 12
Té drejtat dhe detyrimet e Alumnit té Universitetit “Ismail Qemali”

Alumni ka té drejté té marri pjesé né aktivitetet gé zhvillon Universiteti “Ismail Qemali”
Vloré.

Pérditésojné té dhénat personale dhe profesionale prané Zyrés sé Marrédhénieve me
Alumni.

Alumni shérben si promovues i universitetit, duke ndihmuar né promovimin e tij né arenén
kombétare dhe ndérkombétare.

Alumni merr pérsipér mentorimin e studentéve té rinj népérmjet njé programi té dedikuar
duke ndaré pérvojat e tyre profesionale dhe duke ofruar udhézime pér karrierén.

Alumni ndihmon studentét e diplomuar rishtas pér té gjetur puné pérmes rrjetézimit ose
duke ofruar praktika né kompanité ku punojné.

Alumni ndihmon né krijimin e eventeve, konferencave dhe takimeve pér té bashkuar
komunitetin universitar.

Respekton rregullat dhe vlerat e Universitetit né aktivitetet e organizuara.

Neni 13
Pérfitimet pér Alumnit

Akses né informacione dhe njoftime pér trajnime, punésim dhe zhvillim profesional.
Mundési pér rrjetézim dhe bashképunim me profesionisté dhe akademikeé.

Pérkrahje né organizimin e aktiviteteve dhe promovimin e iniciativave personale.
Pjesémarrje né evente, konferenca dhe aktivitete té universitetit me kushte té favorshme.
Certifikata ose vlerésime pér kontributin né zhvillimin e universitetit.

Neni 14
Mbrojtja dhe Siguria e té Dhénave Personale

Universiteti merr pérsipér té respektojé rregulloret pér mbrojtjen e té dhénave personale
sipas ligjit né fuqi.

Té dhénat e alumnit do té pérdoren vetém pér géllimet e pércaktuara né rregullore dhe me
pélgimin e tyre.

Alumni kané té drejté té kérkojné fshirjen ose korrigjimin e té dhénave personale né ¢do
kohé.
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KREU I11

VLERESIMI | BASHKEPUNIMIT DHE DISPOZITAT PERMBYLLESE

Neni 15
Monitorimi dhe raportimi

Sektori i Karrierés, Shérbimit té Studentéve dhe Alumnit pérgatit raporte vjetore pér
aktivitetet dhe bashképunimet me alumnit.

Raportet paragiten né Rektoratin e Universitetit dhe do té pérdoren pér pérmirésimin e
politikave dhe programit té alumnit.

Njé sistem feedback-u nga alumnit, népérmjet pyetésorit pér ta, do té vlerésojé
efektivitetin e komunikimit dhe bashképunimit.

Neni 16
Dispozita té fundit

Zbatimi i késaj rregullore i takon Sektorit té Karrierés, Shérbimit té Studentéve dhe
Alumnit.

Né cdo kohé njé pérfagési e alumnit mund té kérkoj ndryshime né rregullore né
bashképunim me Sektorin e Karrierés, Shérbimit té Studentéve dhe Alumnit.

Kjo rregullore hyn né fugi menjéheré pas miratimit né Senatin Akademik té UV dhe éshté
e detyrueshme pér té gjitha palét.

Cdo ndryshim apo plotésim né kété rregullore béhet me vendim té Senatit té Universitetit.
Pér rastet gé nuk parashikohen né kété rregullore, zbatohen aktet ligjore dhe rregullat e
tjera té brendshme té universitetit.
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SHTOJCA 1 - FORMULAR REGJISTRIMI PER ALUMNI

Universiteti “Ismail Qemali” Vlore
Zyra e Marrédhénieve me Alumni
Formular Regjistrimi i Alumni-t

Té dhénat personale:

e Emri dhe Mbiemri:
o Data e lindjes:
e Numri i telefonit:
e Adresa e email-it:
e Adresa fizike:

Informacion pér studimet:

o Fakulteti/Dega:
o Viti i diplomimit:
o Cikli i studimit (Bachelor, Master, Doktoraturé):

Informacion profesional:

« Pozicioni aktual:
o Emri i kompanisé/institucionit:
e Adresa e punés:
o Numri i telefonit profesional:
o Email profesional:

Preferenca pér komunikim:

e Email ()
e Telefon ()
o Rirjetet sociale (p.sh. LinkedIn) ()
o Tjetér (specifiko)
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Interesat pér pérfshirje:

e Trajnime dhe seminare ()

e Mentorim pér studentét ()

e Projekte kérkimore/bashképunim akademik ()
o Evente sociale dhe kulturore ()

o Tjetér (specifiko)

Deklaraté

Deklaroj gé té dhénat e mésipérme jané té sakta dhe lejoj Universitetin “Ismail Qemali”
Vlore té pérdoré kéto té dhéna pér géllime komunikimi dhe bashképunimi, né pérputhje me
ligjin pér mbrojtjen e té dhénave personale.

Data: Nénshkrimi:
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